deur et défendeur. Instit. liv. 4, tit. 15. Dig. liv. 43, tit. 1 et suivans. Code, liv. 8, tit. 1 et suivans.

Mais comme ces formules d'interdits ne sont plus aujourd'hui d'usage, et que tous les jugemens sont devenus extraordinaires, elles ne diffèrent point des actions appelées *in factum extraordinarie*, par lesquelles le demandeur conclut nueement et simplement *citra solemnem verborum solemnitatem*, à ce qu'il soit remis en possession, ou que la chose soit exhibée, en expliquant sommairement ses moyens, et réservant une plus grande et plus exacte discussion de ses droits au pétitoire. Instit. liv. 4, tit. 15, §. 8.

Tous interdits sont personnels dans leurs effets, quoique la formule dans laquelle ils sont conçus soit réelle. Il y a des interdits qui ne durent qu'un an, et d'autres qui sont perpétuels. Dig. liv. 43, tit. 1, loi 1, §. 3 et 4.

En matière d'interdits, on n'a égard pour la restitution des fruits, qu'au tems où les interdits ont été obtenus, et non au tems antérieur. Dig. liv. 43, tit. 1, loi 3.

Dans les cas où les interdits ne durent qu'une année, on peut agir, même après l'année, à raison de ce dont l'adversaire a profité. Dig. liv. 43, tit. 1, loi 4.

L'interdit *quorum bonorum* est celui qui regarde l'acquisition de la possession, il est accordé au possesseur des biens ou à l'héritier d'un défunt, pour acquérir la possession corporelle de ses biens, contre ceux qui sont possesseurs de quelques choses héréditaires par les titres de *pro herede*, ou *pro possessore*. Celui qui possède *pro herede*, c'est-à-dire à titre d'héritier, est celui qui croit être héritier, quoiqu'il ne le soit pas véritablement ; et celui qui possède *pro possessore*, à titre de possesseur, est celui qui sait bien que la succession ne lui appartient pas. Instit. liv. 4, tit. 15, §. 3. Dig. liv. 5, tit. 3, loi 11.

Il faut en dire de même de celui qui cesse frauduleusement de posséder ; parce que *pro possidente habetur, et pro possessione dolus est*. Digeste, liv. 50, tit. 17, lois 131 et 150. Code, liv. 8, tit. 2, loi 2.

Cet interdit n'est pas accordé contre celui dont la possession est soutenue par la bonne foi et par un juste titre ; par la raison que *in pari causa cum petitore, potior est ratio possidentis* : car il n'est pas juste que celui qui n'est

point incontestablement le maître, puisse déposséder celui qui se prétend le maître d'une chose en vertu d'un juste et légitime titre de possession. Il n'a pas lieu contre les débiteurs de la succession, mais il faut les poursuivre par action personnelle, d'autant que le défunt n'avait eu aucun droit sur les choses dues et non livrées : c'est pourquoi ils doivent se servir de l'action personnelle, comme le défunt aurait fait pour la répétition de sa dette. Dig. liv. 43, tit. 2, loi 2.